59. **CAPITE** vndecimo: Sta in testamento tuo, & in illo colloquere, & in opere mandatorum tuorum veterasce. Nè manseris in operibus peccatorum. Confide autem in Deo, & mane in loco tuo.

60. **SECVNDI** Paralipomeno 15. Azarias autè filius Obed, factus in se spiritu dei, egressus est in occursum Asa, & dixit ei: Audite me Asa, & omnis Iuda & Benjamin: dñs vobiscū, quia fuistis cū eo. Si queritis eū, inuenietis: si autè dereliqueritis eū, derelinquet vos, &c. Vos ergo cōfortamini, & nō dissoluatur manus vestre: erit enī merces operi vestro.

61. **IACOBI** 5. Patiētes igitur estote, fratres, vsque ad aduētū Domini. Ecce agricola expectat preciosum fructū terræ, patienter ferens donē accipiat temporaneū & serotinū: Patientes estote & vos, & cōfirmate corda vestra: quoniam aduētus Domini appropinquabit. Nolite ingemiscere fratres in alterutrū, vt non iudicemini. Ecce, iudex ante ianuā assistit. Exemplū accipite, fratres, laboris & patientiæ, Prophetas: qui locuti sunt in nomine Domini. Ecce beatificamus eos qui sustinuerunt. Sufferentiam Iob audistis, & finem Domini vidistis, quoniam misericors Dominus est & miserator.

62. **AD** Hebræos decimo: Nolite itaque amittere confidentiam vestram, quæ magnam habet remunerationem. Patientia enim vobis necessaria est: vt voluntatem Dei facientes, reportetis promissionē.

63. **MATHÆI** decimo: Et eritis odio omnibus propter nomen meum. Qui autem perseuerauerit vsque in finem, hic saluus erit.

64. Et capite vigesimo quarto: Qui autem perseuerauerit vsque in finem, hic saluus erit.

65. **BERNARDVS** epist. 129. ad lanuēses: Et nūc quid restat, charissimi, nisi vt admoneamini de perseuerantia, quæ sola meretur viris gloriā, coronā virtutibus? Prorsus absque perseuerantia, nec q̄ pugnat, victoriā nec palmā victor cōsequitur. Vigor viriū, virtutū cōsummatio est, nutritrix ad meritū, mediatrix ad prēmium. Soror est paciētiæ, cōstantiæ filia, amica pacis, amicitiarū nodus, vnanimitatis vinculū, propugnaculū sanctitatis, rolle perseuerantiæ: nec obsequiū mercedē habet: nec beneficiū gratiā: nec laudē fortitudo. Denique nō qui cœperit, sed qui p̄steterit vsque in finē, hic saluus erit. Saul cū esset parū in oculis suis, rex est super Israël constitutus: nō perseueras in humilitate, & regnū amisit & vitā. Si cautela Samson, si Salomonis deuotio perseuerantiā retinuisset: nec is profectō priuaretur sapiētia, nec ille viribus, hoc summę honestatis insigne, hanc totius probitatis vnicam fidāque custodiē: cūstodiā vobis firmiter hortor & precor.

66. **AD** Ephesios sexto, vt in textu.

67. **ERIA** 40. Nūquid nescis, aut non audisti? Deus sempiternus Dominus, qui creauit terminos terræ, nō deficiet, neque laborabit, nec est inuestigatio sapiētiæ eius. Qui dat lassō virtutē, & his qui nō sunt, fortitudinē & robur multiplicat. Deficiēt p̄uerti, & laborabunt; & iuuenes in infirmitate cadēt. Qui autē sperant in Domino, mutabunt fortitudinē, assument pennas sicut aquilę, current & nō laborabunt, ambulabunt & non deficient.

68. **PROVERBIA** decimo quarto: In timore Domini fiducia fortitudinis, & filijs eius erit spes.

69. **SECVNDI** Paralipomenon decimo sexto ait Hanaan propheta ad Asam regem Iuda. Oculi Domini contemplantur vniuersam terram, & præbent fortitudinem his qui corde perfectō credunt

Perseuerantia laus.

Math. 10. & 24.

1. Reg. 15.

Judic. 16. 3. Reg. 11.

in eum. Stultē igitur egisti, & propter hoc ex præfenti tempore aduersum te bella consurgent.

70. **IACOBI** quarto: Subditi estote Deo, resistite autem diabolo, & fugiet à vobis.

71. **PRIORIS** Petri quinto: Sobrij estote & vigilate, quia aduersarius vester diabolus tanquā leo rugiens circuit, quærens quem deuoret. Cui resistite fortes in fide: scientes eandem passionem ei quæ in mundo est, vestræ fraternitati fieri. Deus autem omnis gratiæ, qui vocauit nos in æternam suam gloriam in Christo Iesu, modicum passos ipse perficiet, confirmabit, solidabitque.

72. **PROSPER** libro tertio de vita contemplatiua, capite vigesimo: Animi fortitudo ea debet intelligi, quæ non solum diuersis pulsata molestis, inconcussa permaneat, sed etiam nullis voluptatum illecebris resoluta succumbat. Alioquin si impetus quidem malorum sæuientium frangat, si calamitatibus quibuslibet impactis obstat, si inter iniuriarum sæua, inter procellas angentium pressurarum, inter inimicitias ac damna præsentia, atque multimodas persecutiones infatigata persistat, & tamen de ipsa se aduersariorum sustinentia iactet, nec de dono dei, quo illustratur, exultet: sed carnaliter se de vulgi fauore, quo prædicatur, oblectet: plusque gaudeat ex eo quod laudatur, quàm ex eo quod habet vnde laudetur, & per hoc humanam laudem diuinis muneribus anteponat: quis dubitet, hanc animi intentionem virtutem dici non posse? Quæ si virtus esset, fortiter etiam blandimentis talibus repugnaret, nec acquiesceret mollibus, quæ adiuuante Domino, dura queque vel aspera superāset. Quosdam nanque in superabiles asperis passionibus facit mundi cupiditas: in quibus non patientia laudanda est, sed miranda duritia. Eos verò quos ad tolerantiam passionum fortes Dei charitas reddit, nulla delectatio carnis, nulla voluptas malè blanda corrumpit: quoniam non quid, sed propter quod patiamur, plurimum refert, non in eis patientia est, qui æquanimiter patiuntur angētia, sed in eis tantum, quos fortiter facit sustinere iustitia. Veniq; Dominus nō ait, Qui persecutionē patitur, & tacuit: sed adiecit, Propter iustitiā: vt euidenter ostenderet, quod paciētiā veram non facit p̄na, sed causa, & ideo beatitudinē, non persecutionē patiētibus, sed propter iustitiā patiētibus, repromisit. Quod si ita est, superandorū malorū sustinentia, tunc est vera paciētia, si fuerit iusta, & in eis iusta est paciētia, quorum nec doloribus, nec voluptatibus cedit mentis inuictæ constantia. Sed hæc animi fortitudo ab illo est nobis, cui cum Propheta cantamus: Fortitudo mea & laus mea Dominus, & factus est mihi in salutē. Fortitudo nostra est, quia ita nos cōtra omnia vitia inuicta protectione corroborat, vt animū nostrū nec blanda dissoluat, nec aduersa deiciant, & tunc laus nostra Dominus fit, si nō nos de muneribus Dei, sed diuina in nobis cupiamus munera prædicari. Nec illi suam possunt iactare virtutem, quibus Dominus factus est in salutem. Is ergo cui Dominus est animi fortitudo, nullis carnalibus desiderijs cedat, nullis voluptatibus acquiescat, ambitionem ac popularem gloriam vincat. Non eum pecunię amor addicat, non acerbitas passionū damnorumque subijciat. Sit illi Deus laus tota, perfecta gloria, delectatio pura, spes certa, securitas firma, possibilitas sana, sanctas incorrupta: vt ei quic-

Ad animi fortitudinē quid pertinet.

Allud est paciētia, aliud duritia.

Math. 11.

Veram paciētiā non facit p̄na, sed causa.

Author vsq; fortitudinis Esaię 11.

Verè fortes quales esse debeant.

Rem labētium concenpuit.

quicquid carnalibus placet in hoc mundo displiceat: quicquid preciosum videtur esse, vilescat: quicquid nitidum, futurorum cōtemplatione hordefcat: nec ab his quæ iam per gratiam Dei elidit, se patiat elidi: quia & turpius videtur, animum ab his vitiis vinci, quæ vicerat, & nihil ei profit aliqua superāsse, si alicui, quod neglexerit superare, subiaceat: quando non ille fortis haberi solet, qui in adeundis laboribus periculisque claruerit, aut frenandis voluptatibus ac demandis institerit: sed ille magnus & sublimis, ille potens atque dignus fortitudinis appellatione censendus est, qui nihil sibi vitij rebellare, aut dominari permiserit, modò absit ignauia, nè nos id desperemus posse, quod possumus: absit præsumptio vitiosa, nè nobis hoc quod per Dei gratiam possumus, ascribamus: quia siue de munere Dei, quo fortes efficiuntur, despere: siue nos de nostra possibilitate iactemus, idonei ad resistendum vitiis esse non possumus. Et vitique animi fortitudo tam desperandi ignauiam debet excutere, quàm iactantiæ contraire.

73. **AMBROSIVS** libro primo Officiorum, capite trigesimo quinto: Nunq; de fortitudine tractemus, quæ velut excelsior cæteris, diuiditur in res bellicas & domesticas. Sed bellicarum rerum studium à nostro officio iam alienum videtur, quia animi magis quàm corporis officio intendimus, nec ad arma iam spectat vsus noster, sed ad pacis negotia. Maiores nostri, vt Iesus Naue, Hierobaal, Sāson, Dauid, summam rebus quoque bellicis retulere gloriam. Est itaque fortitudo velut excelsior cæteris, sed nunquàm in comitata virtus. Sed non hæc sola præclara fortitudo est, sed etiam illorum gloriosam fortitudinem accipimus, qui per fidem magnitudine animi obstruxerunt leonum ora, extinxerunt virtutem ignis, effugerunt aciem gladij, conualuerunt de infirmitate fortes, qui non comitatu & legionibus succincti, communem cum multis victoriā, sed nuda virtute animi singularem de perfidis retulerunt triumphum. Quàm insuperabilis Daniel, qui circa latera sua rugietes nō expauit leones? Fremebat bestia, & ille epulabatur.

74. **CAPITE** trigesimo sexto: Non igitur in viribus corporis & lacertis tantummodò fortitudinis gloria est, sed magis in virtute animi. Neque in infirmitate, sed in depellenda iniuria lex virtutis est. Qui enim non repellit à socio iniuriam, si potest, tam est in vitio, quàm ille qui facit. Et paulò post: Et reuera iure ea fortitudo vocatur, quando vnusquisque seipsum vincit, iram continet, nullis illecebris emollitur atque inflectitur, non aduersis perturbatur, non extollitur secundis, & quasi veno quodam variarum rerum circumsertur mutatione. Quid autem excelsior & magnificentius, quàm exercere mentem, afficere carnem & in seruitu tem redigere, vt obediatur imperio, consilijs obtemperet, vt in adeundis laboribus impigrè exequatur propositum animi ac voluntatem? Hæc igitur prima vis fortitudinis, quoniam in duobus generibus fortitudo spectatur animi. Primo, vt externa corporis pro minimis habeat, & quasi superflua despicienda magis quàm expetenda ducat. Secundo, vt ea quæ summa sunt, omnesque res in quibus honestas & illud πρῆπον cernitur, præclara animi intentione vsque ad effectum persequaretur. Quid enim tam præclarum, quàm vt ita animum tuum

Fortitudinis virtus.

Heb. 11.

Dan. 14.

Fortitudinē maximē in animo sitam esse.

Seipsum vincere, vni fortis est.

Duobus generibus fortitudo.

informes, vt neque diuitias, neque voluptates, neque honores, in maximis constituas, neque in his studium omne conteras? Quod cum ita affectus animo fueris, necesse est vt illud honestum ac decorum preponendum putes, illique mentem ita intendas tuam, vt quicquid acciderit quo frangi animi solent, aut patrimonij amissio, aut honoris imminutio, aut obretractio infidelium, quasi superior nō sentias. Deinde vt te salutis ipsius pericula pro iustitia suscepta non moueant. Hæc vera fortitudo est, quam habet Christi athleta: qui nisi legitime certauerit, non coronatur.

75. **CAPITE** trigesimo septimo: Sed quia in omnibus quæ agimus, non solum quid honestum, sed etiam quid possibile sit quærimus, nè fortè aggrediamur aliquid quod non possumus exequi: vnde nos tempore persecutionis de ciuitate in ciuitatē cedere: immò vt ipsius verbo vtar, fugere vult Dominus: nè temerè aliquis dum martyrij desiderat gloriā, offerat se periculis, quæ fortasè caro infirmior, aut remissior animus, ferre ac tolerare non queat.

76. **CAPITE** trigesimo octauo: Nec rursus propter ignauiam cedere quis ac deferere fidem debet metu periculi. Quæ gratia præparatus est animus, exercenda mens, stabilienda ad constantiam: vt nullis perturbari animus possit terroribus, nullis frangi molestiis, nullis suppliciis cedere. Quæ difficile quidem sustinentur. Sed quia omnia supplicia grauiorum suppliciorum vincuntur formidine, ideo si consilio firmes animū tuū, nec à ratione discededū putes, & proponas diuini iudicij metū, perpetui supplicij tormenta, potes animi subire tolerantiam.

77. **CAPITE** trigesimo nono: Non est mediocris nec discreta à cæteris animi fortitudo, quæ bellum cum virtutibus gerat, sed quæ sola defendat ornamenta virtutum omnium, & iudicia custodiat, & quæ inexpiabili prælio aduersus omnia vitia discernat, inuicta ad labores, fortis ad pericula, rigidior aduersus voluptates, dura aduersus illecebras, quibus aurem deferre nesciat, nec (vt dicitur) Aue dicat, pecuniam negligat, auaritiā fugiat tanquàm labem quandam, quæ virtutem effeminet. Nihil enim tam contrarium fortitudini, quàm lucro vinci. Fortitudo igitur tam immanem pestē repellat & proterat, nec tēctur cupiditatibus, nec frangatur metu, quia virtus sibi cōstat, vt fortiter omnia persequaretur vitia, tanquàm virtutis venena: iracundiam velut quibusdam propulser armis, quæ tollit consilium, & tanquàm ægritudinem vitet. Gloriæ quoque caueat appetentiam, quæ frequenter nocuit immoderatiū appetita, semper autem vrsurpata. Quid horum sancto Iob, vel in virtute defuit, vel in vitio obrepit? Quomodò laborem ægritudinis, frigoris, famis perulit? Quomodò despectit salutis periculum? Nunquid rapinis diuitiæ coaceruata, de quibus tanta inopibus affluebant? Nunquid auaritia, census aut voluptatis studia cupiditatesque excitauit? Nunquid trium regum iniuriosa contentio, vel seruorum cōtumelia in iram excussit? Nunquid gloria sicut leuē extulit, qui imprecabatur graua sibi, si vnquàm vel non voluntariam celauisset culpam, vel reueritus esset multitudinē plebis, quò minus annūciaret eā in conspectu omnium? Neque enim cōsentaneę sunt